ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK KÔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND   Đăk Kôi, ngày     tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi

(từ ngày 01/01/2011 đến ngày 30/9/2025)

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 379/STP-HC&BTTP ngày 19/8/2025 của Sở Tư

pháp về việc tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi (từ ngày 01/01/2011 đến

ngày 30/9/2025); UBND xã Đăk Kôi báo cáo cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

VỀ NUÔI CON NUÔI

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THI HÀNH LUẬT NUÔI CON

NUÔI VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH

1. Công tác triển khai thi hành

1.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành: Nhằm triển khai thi

hành Luật Nuôi con nuôi; Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi Nghị định số

24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi và Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày

08/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về nuôi

con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành cũng như nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cơ quan có liên quan và các tầng lớp Nhân dân về công tác bảo

vệ, chăm sóc trẻ em, UBND xã Đăk Kôi (xã Đăk Tơ Lung và xã Đăk Kôi (cũ) đã chỉ

đạo các cơ quan, ban ngành có liên quan trong việc triển khai thực hiện pháp luật về

nuôi con nuôi; về cơ bản, công tác xây dựng các văn bản triển khai Luật Nuôi con

nuôi trên địa bàn xã đã đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước trong lĩnh vực này.

1.2. Ban hành quy chế phối hợp liên ngành: UBND xã giao Văn phòng

HĐND&UBND xã, Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị-xã hội... tổ chức tuyên truyền

Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng hình thức tuyên truyền

miệng trực tiếp đến các hộ nhận nuôi con nuôi nhằm vận động, phân tích để họ hiểu

được ý nghĩa, các quyền lợi, trách nhiệm của người nhận nuôi và con nuôi hướng dẫn

làm các thủ tục nhận nuôi con nuôi theo quy định.

2

1.3. Các giải pháp đã triển khai để tăng cường hiệu quả thi hành: UBND

xã đã lồng ghép vào các buổi tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức phổ

biến Luật Nuôi con nuôi và triển khai đăng ký nuôi con nuôi thực tế rộng rãi trong

mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, góp phần bảo vệ quyền, lợi ích của các bên

trong quan hệ cha mẹ và con, quan hệ gia đình; ngăn ngừa, hạn chế những tác

động, tranh chấp phát sinh từ việc nuôi con nuôi thực tế, ổn định đời sống của Nhân

dân, để Nhân dân hiểu mục đích, ý nghĩa cơ bản của việc đăng ký nuôi con nuôi,

thu hút sự tham gia của các đoàn thể ở địa phương vào công tác động viên, khuyến

khích người dân đi đăng ký nuôi con nuôi, tạo thuận lợi để người có đủ điều kiện

nhận trẻ em làm con nuôi, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, bảo đảm trẻ em

được chăm sóc, nuôi dưỡng trong môi trường gia đình,…

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nuôi con nuôi tại địa

phương: Công tác triển khai, tuyên truyền nội dung Luật Nuôi con nuôi và các văn

bản hướng dẫn thi hành được UBND xã chỉ đạo tổ chức triển khai thường xuyên,

tích cực. Từ ngày 01/01/2011 đến 30/6/2025, trên địa bàn xã đã tổ chức được 320

cuộc, với 32.881 lượt người tham dự, trong đó, tổ chức lồng ghép các quy định của

pháp luật về nuôi con nuôi trong các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục, trợ giúp

pháp lý; qua đó, nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về pháp luật nuôi

con nuôi ngày càng được nâng cao.

3. Công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về nuôi con nuôi: Hàng năm,

UBND xã đã cử công chức Tư pháp - Hộ tịch tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ do Sở Tư pháp tổ chức, trong đó có chuyên đề về lĩnh vực nuôi con nuôi

để nắm bắt chuyên môn nghiệp vụ tham mưu giải quyết việc nuôi con nuôi. Ngoài

ra, trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tư pháp, UBND xã đã chỉ đạo Văn phòng

HĐND&UBND xã phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện có

hiệu quả, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn nghiệp

vụ trong lĩnh nuôi con nuôi.

4. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và xử lý vi phạm pháp

luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi

- Xác định tầm quan trọng của công tác đăng ký nuôi con nuôi theo đúng quy

định về hồ sơ, trình tự, thủ tục,…, trong thời gian qua, UBND xã đã thường xuyên

chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch và các công chức có liên quan phối hợp với

Ban Quản lý các thôn trên địa bàn xã kiểm tra, rà soát các trường hợp nuôi con nuôi

nhưng chưa làm thủ tục nhận con nuôi để họ tự làm đơn nhận cha, mẹ, con nuôi.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

- Các loại hình vi phạm pháp luật đã bị xử lý: Không.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT NUÔI CON NUÔI

1. Đối với công tác nuôi con nuôi trong nước

1.1. Kết quả giải quyết nuôi con nuôi trong nước

3

- Qua công tác rà soát, tổng hợp số liệu nuôi con nuôi, trên địa bàn xã (từ

ngày 01/01/2011 đến 30/6/2025) có 05 trường hợp nhận nuôi con nuôi.

- Số trường hợp nuôi con nuôi thực tế chưa được đăng ký: Không;

- Nuôi con nuôi ở các nhà chùa/cơ sở tôn giáo khác: Không.

1.2. Về việc thực hiện thủ tục đăng ký nuôi con nuôi trong nước

- Đánh giá việc tuân thủ quy trình, thủ tục: Việc giải quyết cho nhận nuôi

con nuôi trên địa bàn xã được thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định của

Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành. Do đó, đã góp phần giúp

cho trẻ em có được mái ấm gia đình, được chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục tốt.

Đồng thời, thông qua việc giải quyết nuôi con nuôi cũng góp phần quan trọng bảo

đảm cho nhiều người, đặc biệt phụ nữ độc thân hoặc các cặp vợ chồng hiếm muộn

được có quyền làm cha, làm mẹ.

- Đánh giá về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của người làm công tác

đăng ký nuôi con nuôi: Hiện nay, UBND xã có 02 công chức Tư pháp - Hộ tịch.

Nhìn chung, đội ngũ cán bộ Tư pháp - Hộ tịch đáp ứng được yêu cầu thực thi Luật

Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành.

1.3. Về việc theo dõi việc nuôi con nuôi: Việc thực hiện nghĩa vụ báo cáo tình

hình phát triển của con nuôi và theo dõi việc nuôi con nuôi theo quy định tại Điều 23

Luật Nuôi con nuôi được thực hiện nghiêm túc; cha, mẹ nuôi theo định kỳ thực hiện

báo cáo tình hình phát triển của con nuôi. Kết quả cho thấy, phần lớn trẻ em được

nhận làm con nuôi có thể chất, tinh thần phát triển tốt; có sự tiến bộ trong việc hòa

nhập của con nuôi với cha mẹ nuôi, gia đình, cộng đồng; cha, mẹ nuôi đều quan tâm

chăm sóc con nuôi chu đáo, tạo cho trẻ được sống trong môi trường tốt nhất.

2. Đối với công tác nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: Chưa phát sinh hồ

sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài.

3. Công tác lưu trữ hồ sơ nuôi con nuôi: Việc lưu trữ hồ sơ đăng ký nuôi

con nuôi trong nước được hiện theo đúng quy định tại Thông tư số 12/2011/TT-

BTP ngày 27/6/2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành và hướng dẫn

việc ghi chép, lưu trữ, sử dụng biểu mẫu nuôi con nuôi và Thông tư số 24/2014/TT-

BTP ngày 29/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 12/2011/TT-BTP và Thông tư số 10/2020/TT-BTP ngày 28/12/2020

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành và hướng dẫn ghi chép, sử dụng, quản

lý và lưu trữ Sổ, mẫu giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi hiện nay.

4. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến và ứng dụng công nghệ thông tin

trong giải quyết việc nuôi con nuôi: Đã tổ chức triển khai và phổ biến rộng rãi

cho Nhân dân được biết về các tiện tích của Dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực

hộ tịch, trong đó, có lĩnh vực nuôi con nuôi.

5. Thực hiện nhiệm vụ phân cấp thẩm quyền trong giải quyết và đơn

giản hóa thủ tục hành chính: Đã tổ chức phổ biến đến Nhân dân về nhiệm vụ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/thong-tu-12-2011-tt-btp-huong-dan-viec-ghi-chep-luu-tru-su-dung-bieu-mau-nuoi-125997.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/thong-tu-12-2011-tt-btp-huong-dan-viec-ghi-chep-luu-tru-su-dung-bieu-mau-nuoi-125997.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/thong-tu-12-2011-tt-btp-huong-dan-viec-ghi-chep-luu-tru-su-dung-bieu-mau-nuoi-125997.aspx

4

phân cấp thẩm quyền trong giải quyết và đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh

vực nuôi con nuôi.

Phần thứ hai

NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I. NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI

1. Về nuôi con nuôi trong nước: Chưa phát sinh khó khăn, vướng mắc.

2. Về nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: Chưa phát sinh khó khăn, vướng

mắc.

II. NGUYÊN NHÂN

1. Nguyên nhân khách quan: Không.

2. Nguyên nhân chủ quan: Không.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi: Không.

2. Đối với công tác hoàn thiện pháp luật về nuôi con nuôi: Không.

3. Đối với nguồn lực dành cho việc thực hiện pháp luật về nuôi con nuôi:

Không.

4. Đối với công tác phối hợp liên ngành: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức, ý thức

chấp hành, thực hiện quy định của pháp luật về nuôi con nuôi, đặc biệt là quy định

về đăng ký nuôi con nuôi, hạn chế tình trạng tự ý đưa trẻ em về nuôi hoặc thỏa

thuận đưa trẻ em về nuôi dưỡng nhưng không đăng ký tại cơ quan nhà nước có

thẩm quyền.

5. Đề xuất, kiến nghị khác: Đề nghị Sở Tư pháp tiếp tục quan tâm công tác

tập huấn và hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác giải quyết việc

nuôi con nuôi.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Đăk Kôi về tổng kết 15 năm thi hành Luật

Nuôi con nuôi (từ ngày 01/01/2011 đến ngày 30/9/2025) trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:
- Như trên (Báo cáo);

- TT Đảng ủy xã (Báo cáo);

- TT HĐND xã (Báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Trí

5

		2025-09-18T08:42:28+0700

		2025-09-18T10:14:20+0700

		2025-09-18T10:14:20+0700

		2025-09-18T10:14:20+0700